ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN NHAM

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Sơn Nham, ngày         tháng 5 năm 2025
V/v tiếp tục triển khai

thực hiện Chỉ thị số

31/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Công an xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;

- Các cơ quan, ban ngành xã;

- Các đồng chí trưởng thôn;

Thực hiện Công văn số 1376/UBND-KTHT ngày 21/5/2025 của UBND

huyện Sơn Hà về việc tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ (văn bản đã được xử lý trên hệ thống office); Chủ tịch UBND

xã có ý kiến như sau:

1. Công an xã; Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; Các đồng chí

trưởng thôn

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới góp phần ngăn chặn,

giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh; giảm nguy cơ ùn

tắc và mất an toàn giao thông khu vực gần trường học. Đồng thời xây dựng văn

hoá tự giác chấp hành pháp luật về giao thông trong lứa tuổi học sinh.

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tiếp tục tổ chức thực hiện có

hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 29/02/2024 của

UBND huyện về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg, ngày

22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm

TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện Sơn Hà

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, cha mẹ

học sinh thuộc phạm vi quản lý để thực hiện, nghiêm túc, hiệu quả.

2. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các trường trên địa bàn xã kiểm tra việc sử dụng

phương tiện tham gia giao thông của học sinh, nhất là tại các bãi để xe trong

trường, khu vực cổng trường; phối hợp nhà trường làm việc với phụ huynh

và học sinh vi phạm để nhắc nhở, yêu cầu tăng cường quản lý, giáo dục

không để học sinh vi phạm và tái phạm; tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình

“Cổng trường an toàn giao thông”; rà soát các trường hợp thanh, thiếu niên, học

sinh có biểu hiện đua xe, tụ tập gây rối trật tự công cộng để đưa vào diện quản

lý, giáo dục tại địa bàn cơ sở.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý vi

phạm về TTATGT, nhất là những vi phạm có nguy cơ gây tai nạn cho học sinh;

đối với những trường hợp học sinh vi phạm, gửi thông báo về cho nhà trường để

có hình thức xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp; xử lý nghiêm các trường hợp

phụ huynh đưa đón con em vi phạm TTATGT tại các tuyến gần khu vực trường

học;

- Đối với các TNGT liên quan đến học sinh phải khẩn trương điều tra,

xử lý theo quy định của pháp luật; củng cố hồ sơ xử lý các hành vi giao xe hoặc

để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện gây tai nạn; xác định

cụ thể các nguyên nhân gây tai nạn và kiến nghị giải pháp phòng ngừa.

- Thường xuyên rà soát không gian mạng, phát hiện, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm liên quan đến cổ xúy cho vi phạm, đua xe, lạng lách, đánh

võng và những hành vi khác ảnh hưởng tiêu cực đến thanh, thiếu niên.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức chính trị

- xã hội xã; các đồng chí Trưởng thôn

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn

viên, hội viên tích cực, tự giác, gương mẫu trong chấp hành các quy định của

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tổ chức ký cam kết và lồng ghép với

tuyên truyền hướng dẫn, nhắc nhở, quản lý chặt chẽ con em mình, không giao

phương tiện sử dụng khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định;

xây dựng mô hình Đoàn thanh niên tình nguyện, Phụ nữ tự quản tham gia bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực trường học; đưa công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh vào sinh hoạt định kỳ;

coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các tổ chức, đoàn thể.

Yêu cầu Công an xã; Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; Các đồng chí

trưởng thôn; Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức

chính trị - xã hội xã phối hợp thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện; (báo cáo)

- Phòng KT&HT huyện; (báo cáo)

- Thường trực Đảng ủy; (báo cáo)

- Thường trực HĐND xã; (báo cáo)

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Khánh Vũ

		2025-05-25T14:18:48+0700

		2025-05-26T15:11:56+0700

		2025-05-26T15:11:56+0700

		2025-05-26T15:11:56+0700